
REGISTRO GENERALE N. 579 del 11/05/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 579 del 11/05/2023 

DETERMINAZIONE N. 161 DEL 11/05/2023 
PROPOSTA N. 691 del 11/05/2023 

 
OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 14 E 15 MAGGIO 2023 - DETER. A CONTRARRE 

PER ACQUISTO MATERIALE PER L'ALLESTIMENTO DEI SEGGI ELETTORALI - 

DITTA SCIARRA SRL CIG Z8E3B2099F 

 

Premesso che con decreto sindacale n.1 del 04/01/2022, il Sindaco conferiva alla sottoscritta la 

titolarità del servizio “1”, affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i 

compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale 

nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

 

Visto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti 

d’impegno così come previsto dal vigente regolamento di contabilità e conseguentemente 

provvedono all’espletamento delle procedure di affidamento delle forniture dei beni e/o dei servizi; 

 

Rilevato che con deliberazione n.11 del 09/02/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

di previsione 2023/2025;  

 

Vista la deliberazione n.25 del 15/03/2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato io PEG 

2022/2024 e ha assegnato i capitoli ai titolari di p.o.; 

 

Visto che con Decreto del 3 marzo2023, il Ministro dell’Interno ha fissato per i giorni di domenica 

14  e lunedì 15 maggio 2023, le consultazioni per l’elezione diretta dei sindaci  e dei consiglieri 

comunali, con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta dei sindaci nei giorni di 

domenica 28 e lunedì 29 maggio2023; 

 

Atteso che i seggi sono ubicati nella scuola dell’infazia di Cepagatti e nelle scuole primarie di 

Cepagatti, Villanova e Vallemare; 

 

Atteso che si rende necessario effettuare degli acquisti di materiale necessario (lucchetti, pennarelli 

cavi elettrici, portalampa eec.) all'allestimento dei seggi elettorali; 

 

Rilevata, altresì, la necessità di reperire tali servizi in tempi brevissimi da ditte presenti sul 

territorio, che offrono prezzi congrui per gli articoli necessari, al fine di garantire il tempestivo e 

corretto svolgimento degli adempimenti che la legge impone; 

 

Considerato che le effettive spese sostenute saranno inserite nel rendiconto finale di tutti gli oneri 

inerenti i comizi elettorali del 25 Settembre 2022, ai fini del loro rimborso da parte dello Stato; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 579 del 11/05/2023 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto non è stato 

suddiviso in lotti per ragioni di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

 

Preso atto che: 

- l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 prevede, in caso di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 Euro, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento non è obbligatoria; 

- l’art. 37 comma 1 (primo periodo) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza; 

 

Visto inoltre l’art. 1 comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296, e s.m.i., in vigore, circa gli 

obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per gli acquisiti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 

Euro e al di  sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 2017/2010 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Considerato, quindi, che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro, a partire dal 1°  

gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla 

Speding Review del 2012 e che le amministrazioni possono effettuare acquisti “in economia” 

mediante negoziazione diretta, oppure mediante emissione di buono d’ordine e gestione mediante 

cassa economale, o con procedure semplificate, a termini dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 

50/2016; 

 

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”. 

 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Ritenuto: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 579 del 11/05/2023 

- che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di ottenere materiale necessario 

all’allestimento dei seggi al fine del corretto svolgimento dei comizi elettorali fissati per i giorni 

14 e 15 maggio 2023; 

- oggetto: fornitura del materiale necessario (cavi elettrici, pennarelli lucchetti, duplicazione 

chiavi ecc.) all’allestimento dei seggi per il corretto svolgimento delle operazioni di voto per i 

giorni 14 e 15 maggio 2023; 

- importo: € 120 Iva compresa; 

- fornitore: Sciarra Srl con sede in Cepagatti alla Via Attilio Forlani n.72, P.Iva 01779710688, 

che contattato per le vie brevi si è detto disponibile alla fornitura di quanto descritto e scelto ai 

sensi della normativa vigente, con affidamento diretto per le sottostanti motivazioni: 

- motivazioni dell’affidamento: la convenienza e/o congruità del prezzo, la disponibilità 

dell’operatore in rapporto ai tempi di realizzazione del servizio e alle caratteristiche del servizio 

oggetto di affidamento; 

- che il contratto sarà stipulato a corpo, in riferimento all’art. 3 comma 1 lett. d) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

- che ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. si seguirà la procedura 

dell’affidamento diretto; 

- che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., 

il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta che ritiene congrua l'offerta; 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto sopra specificato alla ditta Sciarra Srl con sede in Cepagatti 

alla Via Attilio Forlani n.72, P.Iva 01779710688 in quanto trattasi di ditta in possesso dei requisiti 

previsti dalla normativa vigente per la prestazione oggetto di offerta, che ha offerto di fornire la 

prestazione alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 

Atteso che l'importo della fornitura per complessivi € 120,00 Iva compresa, trova copertura in 

bilancio al capitolo 33/1, del bilancio corrente gestione competenza, disponibile; 

 

Rilevato che: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 

- il presente procedimento risulta mappato a rischio altissimo; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a 

rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 

dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014, giusta documentazione in atti; 

 

Considerato che: 

- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla 

Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da dichiarazione in atti; 

- per la procedura di che trattasi è stato acquisito il CIG Z8E3B2099F; 

- all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 579 del 11/05/2023 

Dato atto della regolarità contributiva verificata a mezzo DURC, giusta pratica INAIL_37276289 

del 11.03.2023, con scadenza 09.07.2023; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Vista la Legge n. 296/2006; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto le linee guida ANAC approvate; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.Art. 32/1 del bilancio di previsione 

2023/2025, annualità 2025, sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare alla Sciarra Srl con sede in Cepagatti alla Via Attilio Forlani n.72, P.Iva 

01779710688 la fornitura di materiale necessario all’allestimento del seggi elettorali per i 

giorni 14 e 15 maggio 2023 giorno individuato per lo svolgimento delle elezioni 

Amministrative per l’elezione del Sindaco e dei componenti del Consiglio Comunale al 

prezzo di € 120,00 (IVA inclusa); 

 

3. di assumere impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e 

del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, di € 732,00 (IVA inclusa), 

con imputazione al cap. 32/1 del bilancio 2023/2025, annualità 2023; 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio;  

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 579 del 11/05/2023 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la sottoscritta. 

  

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 691 del 11/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 

11/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 691 del 11/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 32 162 1 01 01 1 01 1.01.01.01.003 
Straordinario per il 

personale a tempo 

indeterminato 

122,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 11/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 840 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 11/05/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 579 del 11/05/2023 con oggetto: 

ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 14 E 15 MAGGIO 2023 - DETER. A CONTRARRE PER 

ACQUISTO MATERIALE PER L'ALLESTIMENTO DEI SEGGI ELETTORALI - DITTA SCIARRA SRL 

CIG Z8E3B2099F 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 579 del 11/05/2023 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 11/05/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


